
1Informativo Oficial do Município de PiraíAno 27 – Piraí, 14 de junho de 2017 – Nº 1669

PODER EXECUTIVO 

Ano 27 – Piraí, 14 de junho de 2017– Nº1669

DECRETO Nº 4.602, 
DE 14 DE JUNHO DE 2017.

 Abertura de Crédito Adicional 
Suplementar.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei nº 1.262, de 13 de dezembro de 
2016;

 CONSIDERANDO a insuficiência em 
dotação do orçamento em vigor;

 C O N S I D E R A N D O  q u e  é  d a 
competência do Poder Executivo tomar as 
medidas necessárias, visando assegurar em tempo 
útil a soma dos recursos suficientes;

D E C R E T A:

 Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional 
Suplementar no valor de  R$ 62.900,00 (sessenta e 
dois mil e novecentos reais), destinado a 
suplementar as seguintes verbas do orçamento:

 Art. 2º - Para cobertura do crédito 
mencionado no artigo anterior, fica anulado em 
igual importância do orçamento as seguintes 
dotações:

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação,  revogadas as Disposições 
em contrário.        

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
14 de junho de 2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação,  revogadas as Disposições 
em contrário.        

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
14 de junho de 2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 Abertura de Crédito Adicional 
Suplementar.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei nº 1.262, de 13 de dezembro de 
2016;

 CONSIDERANDO a insuficiência em 
dotação do orçamento em vigor;

 C O N S I D E R A N D O  q u e  é  d a 
competência do Poder Executivo tomar as 
medidas necessárias, visando assegurar em tempo 
útil a soma dos recursos suficientes;

D E C R E T A:

 Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional 
Suplementar no valor de  R$ 107.079,50 (cento e 
sete mil, setenta e nove reais e cinqüenta 
centavos), destinado a suplementar as seguintes 
verbas do orçamento:

 Art. 2º - Para cobertura do crédito 
mencionado no artigo anterior, fica anulado em 
igual importância do orçamento as seguintes 
dotações:

DECRETO Nº 4.603, 
DE 14 DE JUNHO DE 2017.



2 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 27 – Piraí, 14 de junho de 2017 – Nº 1669

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal
Praça Getúlio Vargas, s/nº - Centro
Piraí-RJ – CEP 27.175-000
Telefones: (24) 2431-9950 / 2431-9977
Fax: (24) 2431-9976 / 2431-9957
Site: www.pirai.rj.gov.br

PREFEITO
Luiz Antonio da Silva Neves

VICE-PREFEITO
Francisco Perota da Cunha

SECRETARIAS

ADMINISTRAÇÃO

Paulo Maurício Carvalho de Souza

Rua. Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16, Fundos –

Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-9964

E-mail: secadm@pirai.rj.gov.br

AGRICULTURA

Carla de Carli

Avenida dos Acadêmicos, nº 1324 – Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-2968

E-mail: agricultura@pirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Heloisa Souza Lima Machado

Rua Santos Dumont, nº 156 – Centro

Telefone: (24) 2431-9958

E-mail: prosocial@pirai.rj.gov.br

CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Osni Augusto de Souza Silva
Rua Bulhões de Carvalho, s/nº- Casa do Futuro - Casa Amarela
Telefone: (24) 2431-9939 / 2431-1945
E-mail: planejamento@pirai.rj.gov.br

CULTURA E TURISMO
Rogério Nunes da Silva
Rua Comendador Sá, nº 105 – Centro
Telefone/Fax: (24) 2431-9983
E-mail: cultura@pirai.rj.gov.br

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO
Lenilda Braga Rodrigues Porto da Silva
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Telefone: (24) 2431-9969
Fax: (24) 2431-9957
E-mail: controleinterno@pirai.rj.gov.br

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Francisco Perota da Cunha
Rua 15 de Novembro, nº 282 – Centro
Telefone: (24) 2431-6478
Fax: (24) 2431-9976
E-mail: secindecom@pirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO
Sandra Gomes Simões
Rua XV de Novembro nº 390
Telefone/Fax: (24) 2431-0160 / 2431-0161 
E-mail: semec@pirai.rj.gov.br

ESPORTES
Waldomir Correa Werneck
Parque Florestal Mata do Amador – Centro
Telefone: 
E-mail: esportelazer@pirai.rj.gov.br

FAZENDA
Carmem Maria Coelho Barbosa Gomes
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Tel: (24) 2431-9966 
Fax: (24) 2431-9976
E-mail: fazenda@pirai.rj.gov.br

GOVERNO

Charles (Barison) Freitas Rodrigues

Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro

Telefone: (24) 2431-9955

Fax: (24) 2431-9957

E-mail: secgoverno@pirai.rj.gov.br

MEIO AMBIENTE

Mario Luiz Dias Amaro

Parque Florestal Mata do Amador - Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-9978

E-mail: secturismo@pirai.rj.gov.br

OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

Roberto José Borges Silva

Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 – Casa Amarela

Telefone: (24) 2431-9970

E-mail: sec.obras@pirai.rj.gov.br

PLANEJAMENTO E INTEGRAÇÃO 

DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Silvinha dos Santos Ferreira

PROCURADORIA

Procurador-Geral: João Carlos da Silva

Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro

Telefone: (24) 2431-9904

E-mail: procuradoria@pirai.rj.gov.br

SAÚDE

Maria da Conceição de Souza Rocha

Rua Moacir Barbosa, nº 73 – Centro

Telefone/Fax: (24) 2411-9300

E-mail: gabinete.saude@pirai.rj.gov.br

SERVIÇOSPÚBLICOS

Ricardo (Cadão) Torres da Silva

Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 – Casa Amarela

Telefone: (24) 2431-9953

E-mail: servpub@pirai.rj.gov.br

TRANSPORTE E TRÂNSITO

Marcelo Zacarias Magalhães

Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 71 – Centro

Telefone: (24) 2431-9968

E-mail: smtp@pirai.rj.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16 – Centro

Piraí-RJ – CEP 27.175-000

Telefone/Fax: (24) 2411-9500

E-mail: cmpirai@pirai.rj.leg.br

Site: www.camarapirai.rj.gov.br

Mesa Diretora

Presidente: Mário Hermínio da Silva Carvalho

Vice-presidente: Alex Joaquim da Silva

1º Secretário:  Ricardo Campos Passos

2º Secretário: Darlei Gomes de Moraes

Vereadores

Flávio de Almeida Ribeiro

João Carlos dos Santos Máximo

José Paulo Carvalho de Oliveira

Luiz Fernando Colucci Júnior

Moacir Gonçalves da Rocha Júnior

Paulo César Leandro Simplício

Wilden Vieira da Silva

Edição

Divisão de Comunicação Social

Rua Comendador Sá, nº 96 – Centro

Telefone: (24) 2431-9981

E-mail: imprensa@pirai.rj.gov.br

Informativo Oficial
Município de Piraí - RJ

Criado pela Lei nº 255, de 17 de maio de 1990.

 Abertura de Crédito Adicional 
Suplementar.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei nº 1.262, de 13 de dezembro de 
2016;

 CONSIDERANDO a insuficiência em 
dotação do orçamento em vigor;

 C O N S I D E R A N D O  q u e  é  d a 
competência do Poder Executivo tomar as 
medidas necessárias, visando assegurar em tempo 
útil a soma dos recursos suficientes;

D E C R E T A:

 Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional 
Suplementar no valor de  R$ 77.600,00 (setenta e 
sete mil e seiscentos reais), destinado a 
suplementar as seguintes verbas do orçamento:

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação,  revogadas as Disposições 
em contrário.        

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
08 de maio de 2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

Republicação, por errata de valor no  I. O. n ° 1654 
de 08 de maio de 2017.

 Art. 2º - Para cobertura do crédito 
mencionado no artigo anterior, fica anulado em 
igual importância do orçamento as seguintes 
dotações:

DECRETO Nº 4.587, 
DE 08 DE MAIO DE 2017.



3Informativo Oficial do Município de PiraíAno 27 – Piraí, 14 de junho de 2017 – Nº 1669

 Abertura de Crédito Adicional 
Suplementar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ, 
usando de suas atribuições legais e de acordo com 
a Lei nº 1.262, de 13 de dezembro de 2016;

 CONSIDERANDO a insuficiência em 
dotação do orçamento em vigor;

 C O N S I D E R A N D O  q u e  é  d a 
competência do Poder Executivo tomar as 
medidas necessárias, visando assegurar em tempo 
útil a soma dos recursos suficientes;

 CONSIDERANDO o disposto no art. 8, 
inciso II da Lei n° 4.320/64;

 CONSIDERANDO o disposto na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias nº 1.249, de 12 de julho 
de 2016,  em seu artigo 13, § 1°;

... § 1º - Os recursos de convênios não 
previstos nos orçamentos da receita, ou o 
seu excesso de arrecadação poderão ser 
utilizados como fonte de recursos para 
abertura de crédito suplementar ou 
especial.

D E C R E T A:

 Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional 
Suplementar no valor de  R$-153.509,07(cento e 
cinqüenta e três mil, quinhentos  nove reais e sete 
centavos), destinado a suplementar a seguinte 
verba do orçamento:

 Art. 2º - Para cobertura do crédito 
mencionado no artigo anterior, será utilizado o 
Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial da Prefeitura Municipal de Piraí,  no 
exercício de 2016 –  Transferência de Convênio – 
Outros.

 Art. 3º - Este  Decreto entrará  em vigor  
na data de sua publicação.

 Art. 4º - Revogam-se as disposições em 
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, 01 de 
junho de 2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

Republicação por incorreção no I.O. n° 1664,de 01 
de junho de 2017.

Mediador Educacional, mediante contrato por 
prazo determinado de acordo com o quadro 
abaixo.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.    
   
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
06 de junho de 2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  
 - CONSIDERANDO, o que consta no 
Processo nº  09430/2017;
  
 R E S O L V E conceder licença para 
tratamento de saúde pelo período de 16/05/2017 a 
14/06/2017, perfazendo 30 (trinta) dias, a 
servidora municipal, ANGELA DO CARMO 
MORAES PEREIRA, Inspetor de Alunos, 
matrícula nº 9656, nos termos do art. 92 da Lei nº 
964, de 11/08/2009.
 
 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  
07 de junho de 2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  
 R E S O L V E designar, o servidor 
m u n i c i p a l  R O M U L O  M E N D O N Ç A 
BOTELHO, Chefe de Divisão de Controle 
Social, matrícula nº 1090, para responder pelo 
expediente da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, no período de 19 a 22/06/2017.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  
06 de junho  de 2017. 

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  
 CONSIDERANDO o que consta no 
processo nº 09263/2017;

 R E S O L V E exonerar a pedido, o 
servidor municipal, SINEZIO GOMES DA 
SILVA, matrícula nº 11187, Docente II - 
Português, a partir de 05/06/2017.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  
06 de junho de 2017. 

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;

 CONSIDERANDO os termos do inciso 
IX, do art. 37 da Constituição Federal e Lei 
Municipal nº  1.118, de 27/03/2013;

 CONSIDERANDO o que consta do 
Processo nº 07918/2017, da Secretaria Municipal 
de Educação;

 CONSIDERANDO ainda, parecer da 
Douta Procuradoria;
 R E S O L V E admitir as pessoas abaixo 
relacionadas, para exercerem a função pública de 

DECRETO Nº 4.595, 
DE 01 DE JUNHO DE 2017.

PORTARIA Nº 973/2017.

PORTARIA Nº 974/2017.

PORTARIA Nº 975/2017.

PORTARIA Nº 976/2017.



4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 27 – Piraí, 14 de junho de 2017 – Nº 1669

 PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei;  

 CONSIDERANDO o que contém o 
processo administrativo nº 03948/2017;

 CONSIDERANDO o que dispõe o inciso 
“II”, letra “f”, do artigo 105 da Lei Orgânica do 
Município, c/c da Lei 964, de 11 de agosto de 
2009. 

 R E S O L V E:

 Artigo 1º- Determinar a instauração de 
processo administrativo disciplinar para apurar 
possíveis irregularidades e ilegalidades praticadas 
por servidor público municipal, consubstanciadas 
em certidão de tempo de serviço apontando a 
existência de mais de 30 (trinta) faltas 
consecutivas e 60 (sessenta) faltas intercaladas 
sem justificação, conforme teor do processo 
administrativo nº 03948/2017, caracterizando-se 
nas infrações em tese tipificadas nos incisos I, II 
do artigo 155 c/c 160 c/c 161, todos da Lei 964, de 
11 de agosto de 2009.

 Artigo 2º- Para cumprimento ao disposto 
no artigo anterior, fica designada a atual Comissão 
Permanente  de  Sindicância  e  Processo 
Administrativo composta pelos servidores: 
CARLOS AUGUSTO CAETANO JUNIOR, 
Procurador Jurídico, mat. 7799, ROBSON 
ANDRADE GALHANO, Chefe da Divisão de 
Recursos Humanos, mat. 1407, VIVIANA DE 
OLIVEIRA FERREIRA DUTRA, Assessor 
Executivo, mat. 5046, nos termos da Portaria nº 
550/2014 fulcrada no artigo 177 da Lei 964, de 11 
de agosto de 2009.

 Artigo 3º- Para bem cumprir as suas 
atribuições, a Comissão terá acesso a toda 
documentação necessária à elucidação dos fatos, 
bem como deverá colher quaisquer depoimentos e 
demais provas que entender pertinentes.

 Art. 4º- A Comissão, ora constituída, terá 
o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da 
publicação desta Portaria, para concluir a 
a p u r a ç ã o  d o s  f a t o s ,  d a n d o  c i ê n c i a  a 
Administração Superior.
                                                 
 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ,  em 
07 de junho de 2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES

Prefeito  Municipal

de licença-prêmio ao servidor municipal, 
NILSON PALMEIRA, Agente de Obras e 
Serviços Públicos, matrícula nº 7446, referente ao 
2º quinquênio de serviços prestados a esta 
Municipalidade, com início em 01/07/2017 e 
término em 28/09/2017, nos termos do art. 110 da 
Lei nº 964, de 11/08/2009.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,   em 
07 de junho de  2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  
 - CONSIDERANDO o que consta no 
Processo nº  01063/2017;

 R E S O L V E conceder 03 (três) meses 
de licença-prêmio a servidora municipal, 
S A N D R A  R O D R I G U E S  F E R R E I R A , 
Merendeira, matrícula nº 6240, referente ao 3º 
quinquênio de serviços prestados a esta 
Municipalidade, com início em 04/09/2017 e 
término em 02/12/2017, nos termos do art. 110 da 
Lei nº 964, de 11/08/2009.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,   em 
07 de junho de  2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  
 - CONSIDERANDO o que consta no 
Processo nº  07733/2017;

 R E S O L V E conceder 06 (seis) meses 
de licença-prêmio ao servidor municipal, 
ANDERSON JOSE DA SILVA, Agente de 
Obras e Serviços Públicos, matrícula nº 4907, 
referente ao 1º decênio de serviços prestados a esta 
Municipalidade, com início em 01/08/2017 e 
término em 27/01/2018, nos termos do art. 110 da 
Lei nº 964, de 11/08/2009.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,   em 
07 de junho de  2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  
 - CONSIDERANDO o que consta no 
Processo nº  08106/2017;

 R E S O L V E conceder 03 (três) meses 
de licença-prêmio a servidora municipal, 
LYSANIA DE ANDRADE PEIXOTO, Docente 
II – Educação Física, matrícula nº 4956, referente 
ao 3º quinquênio de serviços prestados a esta 
Municipalidade, com início em 15/10/2017 e 
término em 12/01/2018, nos termos do art. 110 da 
Lei nº 964, de 11/08/2009.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,   em 
07 de junho de  2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  

 - CONSIDERANDO o que consta no 
Processo nº  08452/2017;

 R E S O L V E conceder 03 (três) meses 

PORTARIA Nº 977/2017. PORTARIA Nº 978/2017.

PORTARIA Nº 979/2017.

PORTARIA Nº 980/2017.

PORTARIA Nº 981/2017.



5Informativo Oficial do Município de PiraíAno 27 – Piraí, 14 de junho de 2017 – Nº 1669

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  
 - CONSIDERANDO o que consta no 
Processo nº  00408/2017;

 R E S O L V E conceder 03 (três) meses 
de licença-prêmio a servidora municipal, SIRLEI 
D E  S O U Z A  M A T H E O S ,  A u x i l i a r 
Administrativo I, matrícula nº 4890, referente ao 
3º quinquênio de serviços prestados a esta 
Municipalidade, com início em 01/06/2017 e 
término em 29/08/2017, nos termos do art. 110 da 
Lei nº 964, de 11/08/2009.
 
 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,   em 
07 de junho de  2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

 - CONSIDERANDO  o disposto nos 
artigos 26 e 27 da Lei nº 964, de 11/08/2009;

 - CONSIDERANDO o laudo médico 
elaborado pela Empresa GL Comércio de 
Consultoria de Segurança do Trabalho Ltda-ME;

 - CONSIDERANDO, o que consta no 
Processo nº  11.138/2016;
R E S O L V E readaptar por prorrogação o 
servidor municipal, ANTONIO JOSE CHUFF, 
Motorista, matrícula nº 5889, para desempenhar 
as atribuições descritas as fls. 20 do referido 
processo pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, 
com início em 31/05/2017 e término em 
26/11/2017.
 
 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  
08 de junho de 2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,
  
 - CONSIDERANDO  o que dispõe a  Lei  
nº  768,   de 24/12/2004;

 R E S O L V E nomear MICHAEL 
LOURES RODRIGUES, para ocupar o Cargo 
em Comissão de Assessor Executivo, a partir de 
06/06/2017, com lotação na Secretaria Municipal 
de Governo.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  
08 de junho de 2017. 

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
 

 R E S O L V E designar o servidor 
m u n i c i p a l ,  L E O N A R D O  M O L I N A R I 
GALDINO, Chefe do Setor de Cadastro Fiscal, 
matrícula nº 9262, para responder pelo expediente 
da Divisão de Receita, no período de 11/06/2017 a 
10/07/2017.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  
12 de junho de 2017. 

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  

 - CONSIDERANDO, o que consta no 
Processo nº  09708/2017;
  

 R E S O L V E conceder licença para 
tratamento de saúde pelo período de 15/05/2017 a 
13/06/2017, perfazendo 30 (trinta) dias, a 
servidora municipal, CELIA OLIVEIRA DA 
SILVA, Merendeira, matrícula nº 6081, nos 
termos do art. 92 da Lei nº 964, de 11/08/2009.
 
 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  
13 de junho de 2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

 - CONSIDERANDO  o disposto nos 
artigos 26 e 27 da Lei nº 964, de 11/08/2009;

 - CONSIDERANDO o laudo médico 
elaborado pela Empresa GL Comércio de 
Consultoria de Segurança do Trabalho Ltda-ME;

 - CONSIDERANDO, o que consta no 
Processo nº  12.750/2014;
 
 R E S O L V E readaptar por prorrogação, 
a servidora municipal, MARIA DOROTHEA 
DE SOUZA, Docente I, matrícula nº 5647, para 
desempenhar as atribuições descritas as fls. 100 do 
referido processo pelo prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, com início em 02/06/2017 e término 
em 28/11/2017.
 
 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
13 de junho de 2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

 - CONSIDERANDO  o disposto nos 
artigos 26 e 27 da Lei nº 964, de 11/08/2009;

 - CONSIDERANDO o laudo médico 
elaborado pela Empresa GL Comércio de 
Consultoria de Segurança do Trabalho Ltda-ME;

 - CONSIDERANDO, o que consta no 
Processo nº  13.502/2016; 

 R E S O L V E readaptar por prorrogação, 
a servidora municipal, ALESSANDRA DE SÁ 
OLIVEIRA DAMASO, Docente II, matrícula nº 
2006, para desempenhar as atribuições descritas 
as fls. 27 do referido processo pelo prazo de 180 
(cento e oitenta) dias, com início em 30/05/2017 e 
término em 25/11/2017.
 

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  
13 de junho de 2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 982/2017.

PORTARIA Nº 983/2017.

PORTARIA Nº 984/2017.

PORTARIA Nº 986/2017.

PORTARIA Nº 985/2017.

PORTARIA Nº 987/2017.

PORTARIA Nº 988/2017.



6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 27 – Piraí, 14 de junho de 2017 – Nº 1669

PORTARIA Nº 989/2017.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

 - CONSIDERANDO  o disposto nos 
artigos 26 e 27 da Lei nº 964, de 11/08/2009;

 - CONSIDERANDO o laudo médico 
elaborado pela Empresa GL Comércio de 
Consultoria de Segurança do Trabalho Ltda-ME;

 - CONSIDERANDO, o que consta no 
Processo nº  10.268/2015;
 
 R E S O L V E readaptar por prorrogação, 
a servidora municipal, REGINA DA SILVA, 
Merendeira, matrícula nº 6135, para desempenhar 
as atribuições descritas as fls. 43 do referido 
processo pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, 
com início em 03/06/2017 e término em 
29/11/2017.
 
 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
13 de junho de 2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  
 CONSIDERANDO o que consta no 
processo nº 09574/2017;

 ‘R E S O L V E exonerar a pedido, a 
s e r v i d o r a  m u n i c i p a l ,  I R A N I  B A I A O 
FERREIRA, matrícula nº 10898, do Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico, a partir de 
30/06/2017.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  13 e 
junho de 2017. 

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e;

 CONSIDERANDO o que consta no 
processo nº 09029/2017;
   
 R E S O L V E transferir de lotação, o 
servidor municipal MARCOS FELIX DA 
SILVA, Pedreiro, matrícula nº 5875, da Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo para a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, a partir de junho do 
corrente ano.
 

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.
    
PREFEITURA MUNICIPAL DE  PIRAÍ,  em  
13 de junho de 2017.
  

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES  
Prefeito  Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e;

 CONSIDERANDO o que consta no 
processo nº 09485/2017;
   

 R E S O L V E transferir de lotação, a 
s e r v i d o r a  m u n i c i p a l  D A N Y E L L A  D E 
OLIVEIRA SCHITINE DE ALMEIDA, 
Docente I, matrícula nº 10552, da E. M. Aloísio C. 
H. Jardim para E. M. Nova Esperança, a partir de 
junho do corrente ano.
 

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.
    

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PIRAÍ,  em  
13 de junho de 2017.
  

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES  
Prefeito  Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e;

 CONSIDERANDO o que consta no 
processo nº 09586/2017;
   

 R E S O L V E transferir de lotação, a 
servidora municipal GLAZIANE VIANA DE 
OLIVEIRA, Docente I, matrícula nº 10552, da E. 
M. Nova Esperança para a E. M. José Juarez Reis 
Franco, a partir de junho do corrente ano.
 

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PIRAÍ,  em  
13 de junho de 2017.
  

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES  
Prefeito  Municipal

PORTARIA Nº 990/2017.

PORTARIA Nº 992/2017.

PORTARIA Nº 991/2017.

PORTARIA Nº 993/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
APROVAÇÃO

 Man i fe s to -me  favorave lmen te  à 
aprovação da Prestação de Contas, apresentada 
através do Processo 01434/2017, pela entidade 
“Hospital Flávio Leal – Casa de Caridade de 
Piraí”, representada pelo seu presidente Sr. Carlos 
Alberto de Freitas, referente ao período de janeiro 
a dezembro de 2016, relativo à subvenção, no 
valor de R$ 12.336.729,63 (doze milhões, 
trezentos e trinta e seis mil, setecentos e vinte e 
nove reais e sessenta e três centavos).

Piraí-RJ, 12 de junho de 2017.

MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA ROCHA

Secretária Municipal de Saúde de Piraí

D E S P A C H O
PROCESSO Nº. 01702/2017

 Ratifico nos termos do Art.26 da Lei 
Federal nº. 8.666/93 e legislação suplementar, a 
dispensa de licitação referente a aquisição de 
medicamentos de demanda judicial, em caráter de 
urgência, à pacientes assistidos nas Unidades da 
Rede Municipal de Saúde, através da Empresa 
“ D i s k  M e d  P á d u a  D i s t r i b u i d o r a  d e 
Medicamentos Ltda.” no valor de R$ 747,00 
(setecentos e quarenta e sete reais) tendo como 
fundamento nos termos do inciso IV do art. 24, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 e legislação suplementar, 
con fo rme  pa rece r  f avo ráve l  da  Dou ta 
Procuradoria – Processo nº.01702/2017.

Pirai, 09 de junho de 2017.

Maria da Conceição Souza Rocha
Secretária Municipal de Saúde



7Informativo Oficial do Município de PiraíAno 27 – Piraí, 14 de junho de 2017 – Nº 1669

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO N°: 013/2017

             
ÓRGÃO GERENCIADOR:  Secre ta r ia 
Municipal de Saúde

FUNDAMENTO: Processos Administrativos 
n°s. 01052 e 01168 de 2017
MODALIDADE:  Pregão Presencial  n°: 
019/2017

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de 
copos descartáveis e sacolas plásticas para 
distribuição de medicamentos a serem utilizados 
nas Unidades de Saúde da Família.

BENEFICIÁRIO: Amambella Comércio de 
Alimentos Eireli - ME 
CNPJ: 22.368.078/0001-04

BENEFICIÁRIO: D Freitas Dias Comércio e 
Serviços Eireli – EPP
CNPJ: 22.211.697/0001-82

Validade: 12 meses
Valor Total: R$ 26.124,00 (vinte e seis mil e cento 
e vinte e quatro reais). 
Data assinatura: 08 de junho de 2017.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO N°: 014/2017

             
ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal 
de Saúde
FUNDAMENTO: Processos Administrativos ns°. 
03427 de 2016
MODALIDADE: Pregão Presencial n°: 018/2017

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de 
materiais de construção para manutenções e 
reparos nas Unidades de Saúde da Família, Setor 
de Vigilância em Saúde e Centro de Atenção 
Psicossocial.
BENEFICIÁRIO: Dimapil Distribuidora de 
Material Piraí Ltda.
CNPJ: 29.268.729/0001-25

LOTE III

LOTE I



8 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 27 – Piraí, 14 de junho de 2017 – Nº 1669

Validade: 12 meses
Valor Total: R$ 131.399,70 (cento e trinta e um 
mil, trezentos e noventa e nove reais e setenta 
centavos). 
Data assinatura: 13 de junho de 2017



9Informativo Oficial do Município de PiraíAno 27 – Piraí, 14 de junho de 2017 – Nº 1669

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

ILDO TERRA
Conselho Municipal dos direitos da Criança e do Adolescente

Presidente

ILDO TERRA
Conselho Municipal dos direitos da Criança e do Adolescente

Presidente

ILDO TERRA
Conselho Municipal dos direitos da Criança e do Adolescente

Presidente



10 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 27 – Piraí, 14 de junho de 2017 – Nº 1669

RESOLUÇÃO Nº. 66 de 12  de junho  de 2017.

Aprova o Regimento Interno da XIX 
Conferência Municipal de Saúde.

 O CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE PIRAÍ, no uso de suas atribuições 
legais, e;

 CONSIDERANDO as disposições da Lei 
Orgânica do Município, das Leis Municipais nº 
1.061, de 20 de dezembro de 2011 e 1.233, de 04 de 
janeiro de 2016, e da Lei Federal nº 8142, de 28 de 
dezembro de 1990;

 CONSIDERANDO a convocação da XIX 
Conferência Municipal de Saúde pelo Chefe do 
Poder Executivo através do Decreto n° 4.593, de 29 
de maio de 2017;

RESOLVE:

 Art. 1º - Convocar a sociedade de Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro para participar da XIX 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a 
realizar-se no dia 30 de julho de 2017, no Colégio 
Estadual Affonsina Mazzillo Teixeira Campos, sito 
a Rua Roberto Silveira nº 53 – Centro – Piraí – RJ, 
das 08:00 às 17:00 horas, observado o disposto neste 
Regimento Interno.

 Parágrafo Único - A Conferência terá 
como tema central: "GESTÃO TRANSPARENTE, 
P A R T I C I P A T I V A  E  C O M 
RESPONSABILIDADE SANITÁRIA".

 Art. 2º - A XIX Conferência Municipal de 
Saúde tem por finalidade reunir os vários segmentos 
da sociedade civil organizada, prestadores de 
serviço, profissionais de saúde e autoridades 
governamentais para avaliação da política municipal 
de saúde, propor diretrizes e estratégias para a 
organização do Sistema Único de Saúde, visando 
assegurar a melhoria da qualidade de vida da 
população, bem como, eleger as entidades 
representativas da sociedade para compor o 
Conselho Municipal de Saúde para o biênio 
2018/2019.

 Art .  3º  -  A programação da  XIX 
Conferência Municipal de Saúde constará de Sessão 
Solene de Abertura, Duas Mesas de Conferência, 
Oficinas Temáticas, Plenária Final com produção do 
relatório e eleição das entidades para compor o 
Conselho Municipal de Saúde para o biênio 
2018/2019.

 Parágrafo Único - Durante a Conferência, 
a critério da Mesa Diretora, serão estabelecidos 
períodos de descanso, podendo prorrogar inclusive o 
horário de encerramento, se for necessário.

 Art. 4º - A Conferência será presidida pela 
Secretária Municipal de Saúde e, na sua ausência 
e/ou eventual impedimento, pela Presidente do 
Conselho Municipal de Saúde.
 

 Art. 5º - A mesa diretora dos trabalhos da 
XIX Conferência Municipal de Saúde, composta por 

reservando-se à Comissão Organizadora, o direito de 
limitar tais inscrições, observadas as condições de 
acomodação do local da conferência.

 Art. 11 - Para composição do Conselho 
Municipal de Saúde, no segmento dos usuários, as 
entidades e instituições a que se referem os incisos I a 
VII do Art. 9º, elegerão entre si, observado o 
segmento de representação, 10 (dez) conselheiros 
titulares e 10 (dez) conselheiros suplentes.

 Art. 12 - Para o segmento dos profissionais 
de saúde as entidades de classe indicarão 05 (cinco) 
conselheiros titulares e 05 (cinco) conselheiros 
suplentes, os quais serão eleitos pelos seus pares do 
mesmo segmento, para integrar o Conselho 
Municipal de Saúde.

 Art. 13 - As instituições prestadoras de 
serviço credenciadas ao SUS, mediante contrato, 
convênio ou qualquer outro instrumento, escolherão 
entre si, de comum acordo, 02 (dois) conselheiros 
titulares e 02 (dois) conselheiros suplentes para 
integrar o Conselho Municipal de Saúde.

 Art. 14 – As Secretarias Municipais de 
Educação e de Assistência Social indicarão 01 (um) 
conselheiro titular e 01 (um) suplente, por secretaria.

 Art. 15 – A Secretaria Municipal de Saúde 
terá um membro titular e um suplente.

 Parágrafo Único – O Titular da Secretaria 
Municipal de Saúde é membro nato do Conselho 
Municipal de Saúde.

 Art. 16 - O Conselho Municipal de Saúde, 
eleito na XIX Conferência Municipal de Saúde 
tomará posse na 1ª reunião ordinária de 2018, 
mediante ato de designação do Chefe do Poder 
Executivo.

 Art. 17 - As inscrições dos Delegados da 
XIX Conferência Municipal de Saúde deverão ser 
realizadas na sede do Conselho Municipal de Saúde, 
situada na Rua Moacir Barbosa, 86, centro, das 08:00 
às 17:00 horas, no período de 19/06 a 19/07 de 2017, 
mediante apresentação da documentação a que se 
refere o § 1º  do Art. 9º, deste Regimento Interno.

§ 1º – Havendo espaço e, considerando o interesse 
público, haverá inscrição no dia da Conferência, 
somente para membros participantes ou convidados, 
limitado até às 09:00 horas.

Art. 18 - Somente poderá fazer parte do Conselho 
Municipal de Saúde de Piraí, representantes das 
entidades e/ou instituições que participarem da XIX 
Conferência Municipal de Saúde.

Art. 19 - Os casos omissos serão resolvidos pela 
Comissão Organizadora e/ou pela Mesa Diretora dos 
trabalhos e, sob nenhuma hipótese caberá recurso 
contra decisão da plenária.

Ana Cláudia Costa Lima 
Presidente

 Homologo a Resolução n° 66 , de 12 de 
junho  de 2017, do Conselho Municipal de Saúde, 
nos termos do § 2º, do Art. 1º, da Lei n° 8.142, de 28 
de dezembro de 1990.

Luiz Antonio da Silva Neves
Prefeito de Piraí

palestrantes e convidados, será dirigida pela 
Secretária Municipal de Saúde, na qualidade de 
Presidente da Conferência ou pelo representante 
indicado na forma do artigo anterior.

 Art. 6º - Poderão se inscrever como 
membros da XIX Conferência Municipal de Saúde, 
todas as pessoas ou instituições interessadas no 
aperfeiçoamento da política de saúde do Município, 
na condição de:

I. Delegados;
II. Participantes, ou;
III. Convidados.

 Art. 7º - Será facultado aos delegados, 
convidados e aos participantes da XIX Conferência 
Municipal de Saúde, por ordem e mediante prévia 
inscrição à mesa diretora dos trabalhos, manifestar-
se verbalmente ou por escrito, durante o período de 
debates, através de perguntas ou observações 
pertinentes ao assunto em discussão.

 Art. 8º - Os membros inscritos como 
Delegados terão direito a voz e voto, os Participantes 
e Convidados somente direito a voz, observada a 
inscrição prévia.

 Art. 9º - Poderão se inscrever como 
Delegados, mediante indicação formal da respectiva 
entidade, instituição ou órgão governamental, 
observado o prazo estabelecido no Art. 17 deste 
regimento, os seguintes representantes:

I. Das associações de portadores de 
patologias;
II. Das associações de pessoas com 
deficiências;
III. De movimentos sociais e populares 
organizados;
IV. De associações e/ou entidades 
r e p r e s e n t a n t e s  d e  a p o s e n t a d o s  e 
pensionistas;
V. De entidades sindicais com base 
territorial no Município de Piraí;
VI. De organizações de moradores;
VII. De organizações religiosas;
VIII. Das instituições prestadoras de 
serviço credenciadas ao SUS, mediante 
contrato, convênio ou qualquer outro 
instrumento;
IX. Profissionais de Saúde indicados 
pelas respectivas entidades de classe;
X. Dos órgãos públicos municipais.

 § 1º - As entidades, instituições e órgãos 
governamentais interessadas poderão indicar no 
máximo 02 (dois) representantes, mediante 
documento formal (Ofício), contendo a qualificação 
do respectivo representante.

 § 2º - As entidades a que se referem os 
incisos I a VII deverão estar legalmente constituídas 
com prazo mínimo de 06 (seis) meses anteriores à 
data da conferência, em regular funcionamento, 
mediante apresentação do estatuto social ou ato de 
constituição, registrado em cartório, e da ata de 
eleição da atual diretoria, por cópia autenticada.
 
 Art. 10 - Como participante poderá se 
inscrever qualquer membro da sociedade, 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE



11Informativo Oficial do Município de PiraíAno 27 – Piraí, 14 de junho de 2017 – Nº 1669

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho



12 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 27 – Piraí, 14 de junho de 2017 – Nº 1669

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho Paula Lages Tolentino

Gerente de Programa Especial de Trabalho

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho



13Informativo Oficial do Município de PiraíAno 27 – Piraí, 14 de junho de 2017 – Nº 1669

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ

Mário Hermínio da Silva Carvalho
Presidente

Alex Joaquim da Silva
Vice-Presidente

Ricardo Campos Passos
Primeiro Secretário

Mário Hermínio da Silva Carvalho
Presidente

Alex Joaquim da Silva
Vice-Presidente

Ricardo Campos Passos
Primeiro Secretário



14 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 27 – Piraí, 14 de junho de 2017 – Nº 1669

Mário Hermínio da Silva Carvalho
Presidente

Alex Joaquim da Silva
Vice-Presidente

Ricardo Campos Passos
Primeiro Secretário

INDICAÇÃO Nº 162/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, que seja feita a 
retirada de veículos quebrados e abandonados nas ruas por longos períodos, 
neste município. Piraí – RJ, 07/03/2017. (a) José Paulo Carvalho de 
Oliveira 

INDICAÇÃO Nº 163/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, que providencie a 
pintura do quebra-mola existente na Rua Miguel Franco dos Santos, no 
local denominado Chapadão, Bairro Asilo, neste município.Piraí – RJ, 
21/03/2017. (a) Paulo César Leandro Simplício.

INDICAÇÃO Nº 164/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal para que determine junto à Secretaria competente que seja feita 
um homenagem aos antigos músicos do nosso município, organizando um 
encontro entre eles, com a apresentação de shows para celebrar essa grande 
homenagem junto aos munícipes. Piraí – RJ, 21/03/2017. (a) Paulo César 
Leandro Simplício.

INDICAÇÃO Nº 165/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que determine junto à Secretaria competente, a instalação de 
iluminação na Rua Onofre Gomes de Oliveira, em frente ao nº 201, 
colocação de refletores no final da mesma rua, e na praça (onde os ônibus 
manobram), no Bairro Querozene, em Santanésia, distrito deste município. 
Pirai – RJ, 21/03/2017. (a) Luiz Fernando Colucci Júnior.

INDICAÇÃO Nº 166/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal a necessidade de se determinar à Secretaria competente, que seja 
feita a manutenção e/ou reforma da calçada e instalação de corrimão, para o 
caminho lateral ao morro do Fuscão em Cacaria, 2º distrito deste município. 
Piraí – RJ, 21/03/2017. (a) Alex Joaquim da Silva

INDICAÇÃO Nº 167/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal, a necessidade de se determinar à Secretaria competente que 
sejam feitos serviços de manutenção e conservação nas pontes da estrada da 
Cacaria, 2º distrito deste município.  Piraí – RJ, 21/03/2017. (a) Alex 
Joaquim da Silva

INDICAÇÃO Nº 168/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, asfaltamento das 
Ruas Figueiredo Magalhães, Joaquim Ferreira de Melo, dos Eucaliptos, 
São João I e a Travessa Orlando Silva, no Bairro Varjão, 1º distrito deste 
município. Piraí – RJ, 21/03/2017. (a) Flávio de Almeida Ribeiro.

INDICAÇÃO Nº 169/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, instalação de um 
Tele Centro de acesso à internet no Bairro Varjão aproveitando, inclusive, o 
espaço já locado para a Prefeitura Municipal de Piraí onde são ministradas 
aulas de música. Piraí – RJ, 21/03/2017. (a) Flávio de Almeida Ribeiro.

INDICAÇÃO Nº 170/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, a colocação de 
piso de concreto ou piso intertravado no parquinho infantil/ academia ao ar 
livre localizado na Rua Miguel Barbosa Leite, no Bairro Rosa Machado. 
Piraí – RJ, 27/03/2017. (a) Alex Joaquim da Silva.

INDICAÇÃO Nº 171/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, cobertura e 
vestiário na quadra esportiva do Bairro Prefeitura, neste município. Piraí-
RJ,  27/03/2017. (a) Ricardo Campos Passos.

INDICAÇÃO Nº 172/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO Nº 157/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, a possibilidade da 
Empresa Tapi, que possui a concessão de linha de ônibus circular, possa 
estender seu itinerário até a Avenida dos Acadêmicos, Bairro Country, 
neste município. Piraí – RJ, 20/03/2017. (a) Flávio de Almeida Ribeiro.

INDICAÇÃO Nº 158/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, a reativação da 
trilha da Mata do Amador com o respectivo ponto elevado de observação, 
na sede deste município. Piraí – RJ, 20/03/2017. (a) Paulo César Leandro 
Simplício.

INDICAÇÃO Nº 159/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, a possibilidade da 
colocação de um ponto de ônibus em frente ao inicio da Rua Miguel 
Barbosa Leite, na RJ 145 sentido Barra do Piraí x Piraí, a construção de 
calçadas às margens da estrada de Morsing, RJ 133, desde o nº 4292 até a 
escola municipal João Feliciano e também a colocação de piso de cimento 
nos pontos de ônibus já existentes, no Bairro Rosa Machado, neste 1º 
distrito . Piraí – RJ, 21/03/2017. (a) Ricardo Campos Passos.

INDICAÇÃO Nº 160/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, a viabilidade de 
que seja feito um projeto de saneamento básico, no Bairro Bela Vista, em 
Arrozal, 3º distrito. Piraí – RJ, 21/03/2017. (a) Darlei Gomes de Moraes.

INDICAÇÃO Nº 161/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, a viabilidade de 
se fazer um estudo para tornar em sentido único as ruas dos Bairros 
Prefeitura e Sossego. Pirai – RJ, 21/03/2017. (a) José Paulo Carvalho de 
Oliveira.



15Informativo Oficial do Município de PiraíAno 27 – Piraí, 14 de junho de 2017 – Nº 1669

Municipal que seja determinado à Secretaria competente, cobertura e 
vestiário na quadra esportiva do Bairro Prefeitura. Piraí -RJ, 27/03/2017. 
(a) Ricardo Campos Passos.

INDICAÇÃO Nº 173/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, a reforma geral 
da quadra poliesportiva Ururacy Guimarães, localizada em Arrozal. Piraí – 
RJ, 27/03/2017. (a) Flávio de Almeida Ribeiro.

INDICAÇÃO Nº 174/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, a manutenção 
com reposição de saibro e capina na Rua Omar Ferreira Nunes. Piraí – RJ, 
27/03/2017. (a) Mário Hermínio da Silva Carvalho.

INDICAÇÃO Nº 175/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, que seja feito um 
estudo visando a isonomia salarial, estendendo a todos os médicos do 
município, tendo como referência os valores recebidos pelos médicos do 
“Programa Mais Médico”, lotados no Município de Piraí. Piraí – RJ, 
27/03/2017. (a) Mário Hermínio da Silva Carvalho.

INDICAÇÃO Nº 176/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, a elaboração de 
uma campanha educativa nas escolas do nosso município, com o objetivo 
de informar e orientar os alunos, sobre a importância de tratarmos o 
patrimônio público com respeito. Piraí – RJ, 27/03/2017. (a) Paulo César 
Leandro Simplício

INDICAÇÃO Nº 177/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, que seja feito 
serviço de limpeza (capina), nas ruas do Bairro Ribeirão das Lajes, neste 
distrito.  Piraí. – RJ, 27/03/2017. (a) José Paulo Carvalho de Oliveira 
(Russo).

INDICAÇÃO Nº 178/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, a reforma interna 
dos banheiros públicos ao lado da Rodoviária de Arrozal. Piraí – RJ, 
27/03/2017. (a) Darlei Gomes de Moraes.

INDICAÇÃO Nº 179/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, a reforma da 
praça  e do parque infantil, situados  no final da  Rua Onofre Gomes 
Oliveira, no Bairro Querozene, neste município. Piraí – RJ, 27/03/2017. (a) 
Luiz Fernando Colucci Júnior.

INDICAÇÃO Nº 180/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, a concessão de 
aumento salarial aos servidores públicos municipais, e que seja o Projeto de 
Lei enviado a esta Casa Legislativa com antecedência para o devido estudo 
do mesmo. Piraí – RJ, 27/03/2017. (a) Flávio de Almeida Ribeiro.

INDICAÇÃO Nº 181/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, que seja feita a 
análise da qualidade da água, no local conhecido como “Mina d'água”, 
localizada na Rua das Tulipas em frente ao nº 233, no Bairro Varjão. Piraí – 
RJ, 27/03/2017. (a) Flávio de Almeida Ribeiro.

INDICAÇÃO Nº 182/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, construção de um 
muro de contenção, na residência da Senhora Vanilda Elena Carvalho, 
situada na Rua Manoel Alexandre de Lima, no Bairro Asilo Pinheiro.Piraí – 
RJ, 27/03/2017. (a) João Carlos dos Santos Máximo.

INDICAÇÃO Nº 183/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, a construção de 
um muro de contenção de encosta/escadaria, na residência da Senhora 
Adriana Pires, nº 26, no Bairro Asilo Pinheiro.  Piraí – 27/03/2017. (a) João 
Carlos dos Santos Máximo.

INDICAÇÃO Nº 184/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente,  que seja feita a 
poda e retirada dos galhos de árvores que estão em contato com a rede 
elétrica localizada em toda extensão da Rua das Laranjeiras do nº 45 ao nº 
656 e ao longo a Rua do Contorno em frente ao posto de saúde, no bairro 
Ponte das Laranjeiras, Piraí – RJ, 28/03/2017. (a) João Carlos dos Santos 
Máximo.

INDICAÇÃO Nº 185/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, que seja a poda e 
retirada dos galhos de uma árvore, na Rua Manoel Alexandre de Lima, ao 
lado da padaria Padoca e o reparo no piso da calçada também em frente à 
padaria, próximo à passarela do Bairro Asilo Pinheiro que liga o bairro a 
Avenida Beira Rio, neste município. Piraí – RJ, 28/03/2017. (a) João 
Carlos dos Santos Máximo.

INDICAÇÃO Nº 186/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, a de instalação de 
placa de identificação com o nome do Bairro Vista Alegre, neste município. 
Piraí – RJ, 28/03/2017. (a) Ricardo Campos Passos.

INDICAÇÃO Nº 187/2017 –  Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, a reforma geral 
da quadra, localizada no Bairro Fraternidade, em Arrozal, 3º distrito deste 
município.  Piraí – RJ, 28/03/2017. (a) Darlei Gomes de Moraes

INDICAÇÃO Nº 188/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, para que com 
referência no estudo existente, realizado em atendimento as Indicações de 
nºs  63/2001,46/2011 e 01/2012, sejam outorgados Títulos de Propriedade, 
através de escrituras públicas aos moradores dos Bairros Asilo, Sossego I e 
II, Capelinha, Caiçara, bem como os demais bairros deste município que se 
encontrem na mesma situação. Piraí – RJ, 28/03/2017. (a) João Carlos dos 
Santos Máximo.

INDICAÇÃO Nº 189/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, feita a 
pavimentação asfáltica na Rua João XXIII, Bairro Santa Tereza, 1º distrito. 
Piraí – RJ, 28/03/2017. (a) Moacir Gonçalves da Rocha Júnior.

INDICAÇÃO Nº 190/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, seja feita a 
fiscalização do comércio ambulante irregular no município. Piraí – RJ, 
28/03/2017. (a) José Paulo Carvalho de Oliveira.

INDICAÇÃO Nº 191/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que seja determinado à Secretaria competente, a reforma e 
padronização do nível da calçada da Rua Santos Dumont, no trecho entre a 
Rua das Almas (subida do Cemitério) até a Rodoviária, neste 1º distrito. 
Piraí – RJ, 28/03/2017. (a) Luiz Fernando Colucci Júnior.

INDICAÇÃO Nº 192/2017 - Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal que determine junto à Secretaria competente, instalação de 
iluminação no ponto de ônibus, localizado no Km 21 da RJ -145, sentido 
Barra do Piraí, no Bairro Toca do Lobo. Piraí – RJ, 28/03/2017. (a) Luiz 
Fernando Colucci Júnior.



16 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 27 – Piraí, 14 de junho de 2017 – Nº 1669


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16

